
COPIA
 

 Comune di MORLUPO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

745 05-07-2024
 

Servizio:SEGRETARIO COMUNALE
 

Responsabile del Servizio:ASSISI ALFREDO
 
 
OGGETTO: ESECUZIONE DELIBERA G.M. N. 133/2024 AVENTE AD

OGGETTO:"AUTORIZZAZIONE ALLA CELEBRAZIONI DI MATRIMONI
DI RITO CIVILE FUORI DALLACASA COMUNALE - ART. 4 COMMI 1, 2 E
3 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI
MATRIMONI CIVILI E DELLE UNIONI CIVILI – APPROVAZIONE
SCHEMA AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE ED ALLEGATI E INDIRIZZO AD UFFICI" – DEFINITIVA
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO ESPLORATIVO ED
ALLEGATI

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Visto il Testo Unico dell'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000;

Vista la Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.;

Considerato che con provvedimento sindacale n. 23 del 28 giugno 2023 il sottoscritto Segretario
Comunale Avv. Alfredo Assisi è stato nominato “Responsabile dei servizi demografici, elettorale,
anagrafe e stato civile – assistenza organi istituzionali e gestione giuridica del personale – protocollo e
controlli interni”  ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett.d) del D.Lgs. 267/2000;
Premesso che questo Comune intende offrire la possibilità di effettuare matrimoni di rito civile ed
unioni civili, oltre che nei locali del Municipio, al di fuori della Casa Comunale, presso strutture
ricettive, edifici, ville, di particolare valore storico, architettonico, ambientale, artistico o turistico;

Visti, a riguardo, gli artt.106 e segg. del Codice Civile;

Determinazione SEGRETERIA COMUNALE N. 745 del 05-07-2024

http://d.lgs.267/2000;
http://d.lgs.267/2000;


Vista la circolare del Ministero dell’Interno in data 7.6.2007, n. 29;

Visto lo Statuto Comunale;

visto in particolare l’Art. 3 del D.p.r. n. 396/2000, il quale testualmente prevede che “…1.  I comuni 
possono disporre, anche per singole funzioni, l'istituzione di uno o piu' separati uffici dello stato
civile.  2. Gli uffici separati dello stato civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione della
giunta comunale. Il relativo atto e' trasmesso al prefetto.”;

visto altresì il parere reso dall’Adunanza della sezione I del Consiglio di Stato n. 196 del 22 gennaio
2014, che stabilisce in via generale l’ammissibilità della celebrazione di matrimoni in luoghi esterni che
rientrino nella disponibilità giuridica del comune, indicando fra l’altro la possibilità di una destinazione
allo svolgimento della funzione istituzionale di celebrazione dei matrimoni frazionata nel tempo e nello
spazio, purchè a carattere duraturo e non occasionale;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno N. 10/2014 con oggetto: “Celebrazione del matrimonio
civile presso siti diversi dalla casa comunale”, con la quale si ribadisce che, in risposta all’evoluzione
dei costumi e della società, un gran numero di comuni provvede a celebrare i matrimoni civili al di fuori
della casa comunale, sulla base di quanto richiamato dall’art. 3 del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396,
secondo il quale i Comuni possono disporre l’istituzione di uno o più uffici separati dello stato civile;

Visto altresì il “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI
CIVILI E DELLE UNIONI CIVILI” approvato con delibera di Consiglio comunale n. 18 del 6/4/2017 e
successivamente modificato ed integrato con delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 22/5/2024;

Vista la delibera di giunta municipale n. 133/2024 con la quale si è ritenuto “…di autorizzare in via
generale la celebrazione di Matrimoni di Rito Civile ed Unioni Civili, anche al di fuori della Casa
comunale, presso strutture ricettive, edifici e ville che siano di pregio storico, architettonico,
ambientale, artistico o turistico, quali individuati con apposito atto della Giunta Comunale da
comunicare al Prefetto, ove a seguito di manifestazione di interesse ne sussistano i requisiti di legge,
mediante l’istituzione di uno o più separati uffici dello stato civile presso locali di proprietà privata che
siano nella “disponibilità giuridica del Comune”, provvedendo altresì all’approvazione di uno schema
di avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interessi e relativi allegati;

considerato che con la predetta deliberazione si è provveduto ad avviare la nuova procedura per il
riconoscimento di uno o più spazi presso strutture private, da destinare alla celebrazione di matrimoni
civili ed unioni civili, alle seguenti condizioni:

• Il richiedente deve consentire la disponibilità giuridica, in comodato gratuito, di un locale - idoneo alla
celebrazione del Matrimonio davanti all’Ufficiale di stato civile di questo Comune - “con carattere di
ragionevole continuità temporale” e che sia dedicato “in via non occasionale alla celebrazione dei
matrimoni e delle unioni civili”;
• La richiesta presentata all’inizio di ogni anno a seguito di apposito avviso pubblico, valevole per
almeno tre anni, è sottoposta ad approvazione della Giunta Municipale;
• per il 2024, in sede di prima applicazione della nuova procedura, è consentita la presentazione entro il
mese di luglio secondo le previsioni di apposito avviso pubblico;   
• Il locale dovrà essere decoroso ed adeguato alla finalità pubblico/istituzionale;
• per la celebrazione di matrimoni ed unioni civili, in quanto cerimonie pubbliche, i locali concessi in
uso dovranno essere accessibili al pubblico e possedere i requisiti di idoneità, agibilità di legge ed essere
adeguatamente arredati ed attrezzati in relazione alla funzione cui saranno adibiti. L'idoneità dei locali
sarà oggetto di valutazione a seguito sopraluogo effettuato da parte di personale incaricato dal Comune; 
• dovranno sussistere i requisiti richiesti dalla normativa di legge e da ultimo dettagliati dall’Adunanza
della I sez. del Consiglio di Stato con parere 196 del 22 gennaio 2014;
• Il locale verrà concesso in comodato gratuito al Comune di Morlupo per anni tre rinnovabili previo

Determinazione SEGRETERIA COMUNALE N. 745 del 05-07-2024



accordo tra le parti;
• il richiedente si impegna a versare un canone in favore del Comune che viene determinato in sede di
prima applicazione della nuova procedura in euro 800,00 annui oltre euro 500,00 per ogni matrimonio
da celebrare;
• oltre la decima cerimonia annualmente officiata il Comune si riserva di procedere sulla base delle
disponibilità dell’Ufficio di Stato Civile;
• Il comodante dovrà impegnarsi a promuovere turisticamente il Comune di Morlupo mediante alcune
azioni quali la distribuzione di locandine inerenti eventi istituzionali sul territorio;

considerato che con la medesima deliberazione si è provveduto altresì a demandare al Responsabile del
Servizio Anagrafe ogni successiva attività istruttoria, se del caso avvalendosi per sopralluoghi e ulteriori
attività istruttorie di personale dell’ufficio anagrafe e dell’U.t.c., con specifico riferimento:

Alla finale approvazione dell’avviso per manifestazione di interesse ed alla conseguente
pubblicazione per almeno 10 giorni sul sito internet comunale al fine di rendere possibile agli
operatori di presentare la propria candidatura;

Alla verifica della presenza dei requisiti in capo ai singoli richiedenti, previo eventuale
sopralluogo, al fine della definitiva approvazione in Giunta e conseguente invio alla Prefettura;

Alla stipula, in esito alla positiva verifica istruttoria, del contratto di comodato d’uso gratuito in
favore del Comune del locale adibito alla celebrazione di Matrimoni davanti all’Ufficiale di stato
civile di questo Comune, propedeutico alla delibera di giunta di specifica individuazione della
struttura;

Ritenuto in tal senso di dare attuazione alla predetta delibera, provvedendo alla definitiva approvazione
di un avviso per manifestazione di interesse da pubblicare sul sito internet comunale al fine di rendere
possibile agli operatori di presentare la propria candidatura, e successivamente procedendo con
l’istruttoria per la verifica della presenza dei requisiti in capo ai singoli richiedenti – ed in esito alla
positiva verifica istruttoria, predisponendo la stipula del contratto di comodato d’uso gratuito in favore
del Comune del locale adibito alla celebrazione di Matrimoni davanti all’Ufficiale di stato civile di
questo Comune -, al fine della definitiva approvazione in Giunta dello spazio autorizzato e del
conseguente invio alla Prefettura;

preso e dato atto che con la delibera di giunta municipale 133/2024 si è ritenuto di ricollegare alla
possibilità di contrarre matrimonio presso strutture private, un canone a carico del gestore della struttura
che costituisca ristoro per il Comune dei costi necessari per l’espletamento del servizio, determinato per
l’anno 2024 e fino a successiva e diversa deliberazione di giunta,  in euro 800,00 annui oltre euro 500,00
per ogni matrimonio da celebrare;
preso e dato atto dello schema di contratto di comodato gratuito approvato con la delibera 133/2024 ed
allegato alla presente determina ed avviso;

considerato pertanto che l’Amministrazione intende verificare la disponibilità di proprietari o di coloro
che possono legittimamente disporre di ville, agriturismi, strutture ricettive ed edifici che siano di
particolare pregio storico, architettonico, ambientale, artistico, o turistico, presenti nel territorio
comunale, di concedere in comodato gratuito per la durata di 3 (Tre) anni, in uso esclusivo al Comune di
Morlupo, idoneo locale, per la sola celebrazione di matrimoni con rito civile ed unioni civili; 

Visto il testo dell’allegato Avviso pubblico esplorativo “PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
DA PARTE DI PROPRIETARI O DI COLORO CHE POSSONO LEGITTIMAMENTE DISPORRE DI
STRUTTURE RICETTIVE, EDIFICI, VILLE, AGRITURISMI, DI PARTICOLARE VALORE STORICO,
ARCHITETTONICO, AMBIENTALE, ARTISTICO, O TURISTICO, SITE NEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI MORLUPO (RM), PER LA CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO PER LA
DURATA DI TRE ANNI ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, DI LOCALI IDONEI AI FINI
DELL'ISTITUZIONE DI SEPARATI UFFICI DI STATO CIVILE PER LA SOLA CELEBRAZIONE DI

Determinazione SEGRETERIA COMUNALE N. 745 del 05-07-2024



MATRIMONI CIVILI E DI UNIONI CIVILI”  e ritenutolo rispondente alle indicazioni di legge e della
delibera n. 133/2024, nonché ai fini  della manifestazione di interesse da parte di operatori locali che, in
possesso dei requisiti, chiedano a questa Amministrazione di poter effettuare Matrimoni di Rito Civile
ed unioni civili, al di fuori della Casa Comunale, presso strutture ricettive di particolare pregio del posto;

Dato atto che il presente avviso ha carattere esplorativo con le finalità di acquisire la disponibilità di
sedi private per la celebrazione di matrimoni con rito civile ed unioni civili, ma che rimane nella potestà
del Comune la decisione di istituire o meno sedi separate di Stato Civile con successivo atto di Giunta
Comunale, in attuazione dell'art 3 del D.P.R 396/2000, per la sola funzione di celebrazione di matrimoni
civili ed unioni civili, secondo le previsioni di legge e di prassi ed in particolare laddove l'istituzione di
sedi esterne nell'esclusiva disponibilità del Comune abbia un carattere di ragionevole continuità
temporale e non per la celebrazione di un singolo matrimonio; 

Precisato che la concessione in comodato gratuito e l'istituzione di separati uffici, terrà indenne
l'Amministrazione da spese od oneri e non comporla per il proprietario l'acquisizione di diritti, nè sotto il
profilo di corrispettivo né sotto il profilo di eventuali servizi collegati; 

dato atto che secondo le previsioni della delibera di Giunta Municipale n. 133/2024, il richiedente si
impegna fra l’altro a versare un canone in favore del Comune che viene determinato per l’anno 2024 e
fino a successiva e diversa deliberazione di giunta,  in euro 800,00 annui oltre euro 500,00 per ogni
matrimonio da celebrare; il richiedente è consapevole che oltre la decima cerimonia annualmente
officiata il Comune si riserva di procedere sulla base delle disponibilità dell’Ufficio di Stato Civile; il
comodante inoltre dovrà impegnarsi a promuovere turisticamente il Comune di Morlupo mediante
alcune azioni quali la distribuzione di locandine inerenti eventi istituzionali sul territorio;

Dato atto che la celebrazione del matrimonio è cerimonia pubblica, i locali concessi in uso dovranno
essere accessibili al pubblico e possedere i requisiti di idoneità, agibilità ed essere adeguatamente
arredati ed attrezzati in relazione alla funzione cui saranno adibiti e che la verifica di idoneità dei locali
sarà oggetto di valutazione a seguito sopraluogo effettuato da personale incaricato dal Comune; 

Ritenuto  pertanto di approvare definitivamente il presente avviso per manifestazione di interesse da
pubblicare sul sito internet comunale per giorni dieci al fine di rendere possibile agli operatori di
presentare la propria candidatura;

verificata la correttezza e legittimità del procedimento;
  

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

di approvare l’allegato Avviso pubblico esplorativo “PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA
PARTE DI PROPRIETARI O DI COLORO CHE POSSONO LEGITTIMAMENTE DISPORRE DI
STRUTTURE RICETTIVE, EDIFICI, VILLE, AGRITURISMI, DI PARTICOLARE VALORE STORICO,
ARCHITETTONICO, AMBIENTALE, ARTISTICO, O TURISTICO, SITE NEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI MORLUPO (RM), PER LA CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO PER LA
DURATA DI TRE ANNI ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, DI LOCALI IDONEI AI FINI
DELL'ISTITUZIONE DI SEPARATI UFFICI DI STATO CIVILE PER LA SOLA CELEBRAZIONE DI
MATRIMONI CIVILI E DI UNIONI CIVILI” da pubblicare sul sito internet comunale al fine di rendere
possibile agli operatori di presentare la propria candidatura;

di dare atto che si procederà sollecitamente alla pubblicazione del presente avviso pubblico sul sito
internet comunale, in Albo Pretorio, e nelle apposite sezioni dell’Area Trasparenza per giorni dieci;

Determinazione SEGRETERIA COMUNALE N. 745 del 05-07-2024



Dato atto della regolarità amministrativa del presente provvedimento

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la presente determinazione:
 
a) sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, inserita nella raccolta di cui all’art 183,
comma 99, del D.lgs 18 agosto 2000, n 267, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa; 
Rende inoltre noto, a norma dell’articolo 8 della legge 7 agosto 1990, n 241 che il responsabile del procedimento
è il sottoscritto
 
 

Addì 05-07-2024
Il Responsabile del Servizio

ASSISI ALFREDO
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
 
________________________________________________________________________________________________
 

Determinazione SEGRETERIA COMUNALE N. 745 del 05-07-2024


